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گفت و گو با دکتر کتایون نجفی زاده مدیر عامل انجمن اهدای عضو ایرانیان در آستانه روز اهدای عضواخبار

تصمیم در باریکه راه مرگ و زندگی

ساعت ها مثل برق و باد برای 25 هزار 
بیمار نیازمند پیوند عضو می گذرد اما 
عضوی نیست یعنی هست ولی به 
خاک سپرده می شود به طوری که 
سالانه نزدیک به هفت هزار عضو قابل 
 قبول برای پیوند، به دلیل عدم رضایت

 خانواده ها فرصت زندگی را از فرد 
دیگری می گیرد. در نتیجه هر سه 
ساعت، یک بیمار منتظر به خاطر نبود 
عضو مناسب می میرد. اینجاست که 
نقش فرهنگ سازی خودش را نشان 
می دهد تا از جانی که می رود جان 
دیگر بروید. به همین بهانه به سراغ 
دکتر کتایون نجفی زاده مدیر عامل 

انجمن اهدای عضو ایرانیان رفتیم.
طبق آمارها روزانه 7 تا 10 بیمار 

نیازمند اهدای عضو فوت 
می کنند، از سوی دیگر تعداد 

گزارش خبری

محدثه جعفری
خبرنگار

مرگ های مغزی هم بالاست؛ 
مشکل کجاست که عضو سالم به 

بیمار نیازمند نمی رسد؟
سالانه 16 هزار نفر در اثر تصادفات 
جاده ای دچار مرگ و میر می شوند. 
در این بین 5 تا 8 هزار مرگ مغزی 
رخ می دهد که تعداد مستعد اهدا از 
میان آنها 2500 تا 4000 نفر است؛ اما در 
سال فقط 1000 عمل اهدای عضو انجام 
می شود. از تعداد افرادی که دچار 
مرگ مغزی می شوند حداقل 50 درصد 
قابلیت اهدای عضو دارند و هر فرد 
که دچار مرگ مغزی می شود قابلیت 
اهدای 8 عضو از بدن خودش را دارد.

بعد از اثبات مرگ مغزی چقدر 
فرصت برای پیوند عضو هست؟

کسی که دچار مرگ مغزی می شود 
سموم مترشحه از مغز مرده، به تک 
تک اعضای بدن صدمه زده و عملکرد 
آنها را از بین می برد اما به طور معمول 
در بهترین شرایط و با در اختیار داشتن 
بهترین دستگاه های پزشکی حداکثر به 
مدت 2 هفته می توان از یک فرد مرگ 
مغزی شده نگهداری کرد که در این 
شرایط نیز روز به روز کیفیت اعضای 

قابل اهدا کاهش می یابد.
شاید برای خانواده ای که هنوز 

عزیزشان نفس می کشد، سخت 
باشد بپذیرند واقعاً مرده است.

بله. با توجه به اینکه قلب فردی که 
دچار مرگ مغزی شده تپش دارد 
و تنفس او از طریق دستگاه تنفس 
مصنوعی انجام می شود، خانواده  
گمان می کند که او زنده است و به 
شرایط عادی زندگی برمی گردد و 
تمایلی برای اهدای اعضای او ندارند. 
باید به گونه ای عمل کنیم که مردم 
درباره مفهوم مرگ مغزی اطلاعات 
لازم را کسب کنند و بدانند که خداوند 
به فردی که دچار مرگ مغزی شده 
است این فرصت را داده که با اهدای 
اعضای خود جان یک یا چند نفر را 
حیات دوباره ببخشد. هنگام مرگ 
مغزی شدن فرد، مشکل می توان 
خانواده ای را که از قبل اطلاعی در 
مورد مرگ مغزی ندارند برای اهدای 
عضو قانع کرد. باید فرهنگ اهدای 
عضو را در جامعه نهادینه کنیم تا در 
آن لحظه خانواده شک و تردیدی در 

این خصوص نداشته باشند.

چندین سال است که تلاش های 
بسیاری برای فرهنگ سازی با شعار 

»اهدای عضو، اهدای زندگی« 
صورت گرفته، این تلاش ها چقدر 

اثر بخش بوده؟
علیرغم تمامی تلاش های صورت گرفته 
توسط این انجمن، وزارت بهداشت و 
واحدهای اهدای عضو، متأسفانه خیلی 
از هموطنان با مفهوم مرگ مغزی آشنا 
نیستند و بعد از اینکه یک نفر از اعضای 
خانواده دچار مرگ مغزی می شود، 
به دلیل نبود آگاهی از اینکه مرگ 
مغزی مساوی مرگ است، نمی توانند 
بموقع در مورد اهدای اعضای عزیزشان 
تصمیم گیری کنند و این فرصت طلایی 
متأسفانه از دست می رود به طوری که 
سالانه 2 هزار نفر از کسانی که مرگ 
مغزی شده اند با اعضای سالم به خاک 

سپرده می شوند.
انجمن اهدای عضو چقدر موفق به 

جذب اعضا شده است؟
این انجمن فعالیت خود را از سال 
1394 آغاز کرده است، هدف از تشکیل 
این انجمن فرهنگ سازی در زمینه 
اهدای عضو، رسیدگی به مشکلات 

خانواده های اهدا کننده عضو، ارائه 
آموزش های تخصصی به تیم های 
اهدای عضو و در نهایت کمک به وزارت 
بهداشت در ارتقای اهدای عضو است. 
با آگاهی رسانی های که صورت گرفته تا 
کنون حدود 3 میلیون نفر از هموطنان 
از طریق سامانه انجمن کارت اهدای 
عضو دریافت کرده اند و در مجموع 8 
میلیون نفر کارت اهدای عضوشان را در 
سامانه های مختلف ثبت کرده اند چرا 
که تصمیم گیری یک فرد برای اهدای 
اعضای خود بسیار راحت تر است از 
تصمیمی که دیگران در هنگام مرگ 

مغزی برای او می گیرند.
کمی هم از سفیران انجمن 

بگوید؟
ما حدود 16 هزار سفیر اهدای عضو را 
داریم و بیش از 300 هنرمند و ورزشکار که 
با انجمن همکاری می کنند. همچنین 
ارتباط خوبی با صدا و سیما، شهرداری 

و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی داریم 
که در مراسم مختلف همچون جشن 
نفس که برای بزرگداشت خانواده های 
اهداکننده عضو برگزار می شود با 
نصب بیلبوردها و بنرها در سطح شهر، 
متروها، نمایشگاه ها و... تبلیغات 
اهدای عضو انجام می دهیم تا یک 
گام در جهت فرهنگ اهدای عضو 
برداریم. امسال هم 31 اردیبهشت ماه 
مراسمی در برج میلاد تهران برای 
تقدیر از خانواده های نوعدوست اهدا 
کننده اعضای پیوندی خواهیم داشت.

نحوه ثبت نام برای دریافت کارت 
اهدای عضو چطوری است؟

افرادی که تمایل به ثبت نام در این 
انجمن برای دریافت کارت اهدای عضو 
دارند می توانند با ارسال کد ملی خود 
به سامانه پیامکی 3432 یا با مراجعه 
 www.ehdacenter.ir به وب سایت

اقدام کنند.
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مسیر دریافت کارت امتحان نهایی 
سهل شد

تا روز جمعه برخی والدین و دانش آموزان متوسطه دوم 
ازعدم دریافت کارت ورود به جلسه امتحان نهایی، گلایه 
داشتند اما در روز شنبه بنا به گفته بسیاری از والدین و 
دانش آموزان، دریافت کارت ورود به امتحان نهایی سهل 
و مسأله آن حل شد. اما اگر بازهم بنا به هر دلیلی 
دانش آموزان موفق به دریافت کارت نشدند، نگران 
نباشند زیرا شرایط حضور آنها در حوزه های امتحانی 
فراهم است. همچنین بنا به گفته مدیر کل آموزش و 
پرورش شهر تهران، میز پاسخگویی امتحانات نهایی در 
ادارات آموزش و پرورش شهر تهران و مناطق 19گانه تهران 
مستقر خواهد شد. علیرضا کریمیان در این خصوص 
توضیح داد: در صورت عدم صدور کارت ورود به آزمون، 
دانش آموزان می توانند با شناسنامه و کارت ملی پس از 
کنترل و تطبیق آلبوم امتحانات )در روز اول امتحانات( در 
جلسه آزمون حضور یابند. در جدیدترین اطلاعیه وزارت 
آموزش و پرورش درباره امتحانات نهایی آمده است: از 
ابتدای سال جاری برنامه ریزی های لازم صورت گرفت اما 
فرآیند دریافت کارت ورود به جلسه در سامانه با مشکل 
روبرو شد. بنا به درخواست مدیران اجرایی حوزه های 
امتحانیِ در سراسر کشور، با هدف تمرکز و ایجاد آرامش 
و جلوگیری از تضییع حقوق دانش آموزان عزیز، زمان 
آزمون اول پایه های دهم، یازدهم و دوازدهم از 30 و 31 
اردیبهشت به شرح ذیل تغییر می کند. امتحانات درس 
دین و زندگی پایه دهم ساعت 10 صبح روز سه شنبه 29 
خرداد، درس دین و زندگی پایه یازدهم ساعت ۷ صبح 
روز پنجشنبه 31 خرداد، درس دین و زندگی پایه دوازدهم 
ساعت ۷ صبح روز یکشنبه 2۷ خرداد برگزار خواهد شد.

 رشد زایمان های سوم
 با اجرای سیاست های جوانی جمعیت 

مشاور وزیر و مدیرکل حوزه وزارتی وزارت بهداشت، از رشد 
زایمان های سوم به بعد در کشور خبر داد و گفت:  رشد 
18 درصدی زایمان های سوم، چهارم و پنجم از جمله 
دستاوردهای وزارت بهداشت برای جوانی جمعیت است. 
سید محمد پورحسینی، با اشاره به اجرای سیاست های 
اشتباه پیشگیری از فرزندآوری در گذشته، اظهار کرد: 
این سیاست ها، مانع از رشد جمعیت در شرایط فعلی 
شده و وزارت بهداشت و مجلس شورای اسلامی با قوت، 
حل این موضوع را دنبال می کنند.وی ادامه داد: رایگان 
شدن زایمان در بیمارستان های دولتی، افزایش 30 
درصدی خوابگاه های دانشجویی متأهلی، افزایش حقوق 
دستیاران پزشکی از دو میلیون تومان در ابتدای دولت به 
18 میلیون تومان، تقسیم بندی نیروی انسانی در دوران 
طرح و دیگر مشوق ها، از جمله اقدامات وزارت بهداشت 

در راستای ترویج فرزندآوری و جوانی جمعیت است.

فارس

طبق آمار های رسمی 99 درصد مرگ های انسان، مرگ های 
قلبی است و فقط یک درصد از انسان ها با مرگ مغزی از 
دنیا می روند. در ایران هم سالانه حدود 8 هزار مرگ مغزی 
رخ می دهد. طبق بررسی های صورت گرفته 64 درصد از 
افرادی که دچار مرگ مغزی می شوند، سرپرست خانواده 
هستند. از این آمار 68 درصد افرادی هستند که زیر خط 
فقر بوده و شرایط سختی را در زندگی دارند. اگر بخواهیم 
شعار »هر ایرانی یک سفیر اهدای عضو« را در کشور محقق 
کنیم باید خودمان در زمینه اهدای عضو آگاهی های لازم را 
کسب کرده و به دیگران نیز در این خصوص آموزش دهیم 
و مردم را نسبت به این امر خداپسندانه آگاه کنیم. همچنین 
باید آموزش های لازم در زمینه نحوه مراقبت از فرد مرگ 
مغزی شده، مراحل قانونی تأیید مرگ مغزی، نحوه دریافت 
رضایت از خانواده و آماده کردن برای برداشت اعضای قابل 

اهدا به تیم های اهدای عضو ارائه شود.

چند درصد مرگ ها مغزی است؟

ـــرش بـ


